CAIXA SEGURIDADE PARTICIPACOES S.A. _

CAIXA

RELEASE DE RESULTADO - 1° TRIMESTRE 2019

MENSAGEM DA DIRETORIA

O lucro liquido da CAIXA Seguridade no primeiro trimestre de 2019 superou o resultado do
mesmo periodo de 2018 em 6,9%, com margem liquida em 83,9% e com um retorno sobre PL de
37,2%.

Em uma avaliacdo pro forma, sem considerar a receita recebida e os tributos resultantes da
success fee, o que demonstraria o resultado do crescimento da produc¢do dentro do ano, o lucro
liquido pro forma do primeiro trimestre de 2019 seria 21,0% maior se comparado ao lucro liquido
pro forma do primeiro trimestre de 2018, quando foi pago mais de RS 84 milhdes em success fee
referentes a performance de 2017. Nessa mesma base pro forma, o lucro liquido pro forma ao
final de 2018 seria 10,2% maior que o lucro liquido pro forma de 2017, ao invés de um
crescimento de 13,8% conforme verificado no resultado contabil.

O faturamento das empresas do grupo cresceu 15,8%, sendo 17,4% nos produtos de seguridade
(seguros?, previdéncia e capitalizagdo) e 2,9% nos negdécios de consércio.

Com esse resultado o grupo CAIXA Seguridade fechou o primeiro trimestre de 2019 com 11,7%
de participacdo no mercado de seguridade, essa participacao era de 9,9% no final de 2018, 6%
em 2016 e 5,4% em 2015. Com esse novo percentual, a CAIXA Seguridade foi o 32 maior grupo
segurador do Brasil neste trimestre segundo dados da SUSEP.

O destaque da produgdo neste primeiro trimestre foi o seguro prestamista que cresceu 33,0% na
soma dos prémios emitidos por todas as empresas do grupo. Se avaliada apenas a performance
da Caixa Seguradora, que aproveitou o crescimento da concessao de crédito na CAIXA, a venda
do seguro prestamista foi 41,6% superior em 2019.

No segmento de seguros, excluido aqui os seguros de saude e odontoldgico, o faturamento do
inicio de 2019 foi 8,1% maior que o mesmo periodo de 2018, enquanto o mercado cresceu 4,2%
segundo dados da SUSEP até margo. Além do prestamista, os seguros de vida e residencial
também cresceram acima do mercado, 7,9% e 16,7% respectivamente.

A previdéncia privada também se destacou neste trimestre e manteve a trajetéria de
crescimento, arrecadando 21,2% a mais em 2019 na comparagdo com 2018. No acumulado de
2018, a arrecadacdo dos planos de previdéncia da CAIXA cresceu 35,5%, apds crescer 63% em
2017 e 34% em 2016. O crescimento da venda dos produtos de previdéncia privada no balcdo da
CAIXA ainda é explicado pela melhoria nos processos de venda e pelo aculturamento e
reconhecimento dos empregados envolvidos na comercializacdo, além do despertar da
consciéncia da populagdo para a necessidade de um plano de previdéncia privado diante da
discussdo sobre a reforma da previdéncia publica, aliada a associagdo da CAIXA como o banco da
poupanca do brasileiro.

O faturamento dos produtos de capitalizagdo cresceu 22,9% no primeiro trimestre de 2019
enquanto o mercado cresceu 7,7%. Os recursos coletados no Consdrcio foram 2,9% superiores
se comparados ao primeiro trimestre de 2018.

No processo de reorganizacao das parcerias, a Companhia emitiu fato relevante no dia 28 de
margo de 2019 informando sobre o inicio de novas conversas com a CNP Assurances S.A. com o

1Seguros regulados pela SUSEP, excluindo seguros saude e odontolégico.
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objetivo de definir ajustes ou eventuais complementos ao protocolo de acordo concluido em 29
de agosto de 2018.

No dia 10 de maio de 2019, a Companhia emitiu novo fato relevante sobre a aprovagdo, pelo
Conselho de Administragdo, da revisdo da estratégia do modelo de exploragdo de produtos de
seguridade, o inicio de novo processo competitivo para a escolha de parceiros estratégicos que
atuardo no balcdo CAIXA e a contratagdo de novos assessores financeiros, o que encerra o
processo competitivo iniciado em 2017.

O mesmo fato relevante, informou sobre a divulgagdo dos prospectos das primeiras
oportunidades de investimentos deste novo processo competitivo: (i) Habitacional e Residencial;
(i) Capitalizagdo; (iii) Consorcio; e (vi) Auto.

As novas parcerias se iniciardo a partir de Fevereiro de 2021 e terdo 20 anos de duragao.

Os documentos com as principais informagdes sobres essas primeiras oportunidades de
investimentos estdo disponiveis no sitio da Companhia:

http://www.caixaseguridade.com.br/informacoes-aos-investidores/central-de-downloads/
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HOLDING CAIXA SEGURIDADE
Faturamento do Grupo Prémios de Seguros Previdéncia Capitalizagdo Consorcio
rs 7, /b rRs1,Obi rsd, 7bi rRs 384 mi rs 762 mi
+15,8% +8,1% +21,2% +22,9% +2,9%
3m19 3mM19 3mM19 3mM19 3m19
RS milhdes | 1T19 4718 A% 1T18 A% 3M19 3M18 A%
(+) Receita Operacional | 475,0 | 480,2 -1,1% e | 460,5 3,1% e | 475,0 460,5 3,1% o
MEP 293,1 | 325,3 9,9% e | 257,8 13,7% o 293,1 257,8 13,7% o
BDF 163,8 | 154,8 58% e | 118,2 38,6% e 163,8 118,2 38,6% e
SUCCESS FEE 18,1 - - ° 84,6 -78,6% e 18,1 84,6 -78,6% e
(-) Outras Receitas / Desp. Operacionais | (28,0) | (1,1) 2530,3% e | (28,1) -0,3% e | (28,0) (28,1) -03% o
(+) Resultado Financeiro | 4,3 7,7 -44,2% e 2,7 56,3% e 4,3 2,7 56,3% e
(-) Impostos e Participagbes | (55,7) | (61,6) -9,6% e | (650) -14,3% e | (55,7) (65,0) -14,3% o
Lucro Liquido | 395,6 | 425,2 -7,0% e | 370,1 6,9% o | 395,6 370,1 6,9% o

TABELA 1 DRE HOLDING

Market Share A CAIXA Seguridade fechou o primeiro trimestre de 2019 com lucro liquido 6,9% maior que o mesmo
~ periodo de 2018, resultado do aumento da produgdo dentro do trimestre, e 7,0% menor que o
trimestre imediatamente anterior em razdo de receita operacional ndo recorrente, recebida no final

-“ 1% do ano passado.
y
O market share? no fechamento do 1T19 foi 11,7%, 1,35 pontos percentuais a mais se comparado

com o inicio de 2018. O crescimento neste inicio de ano é explicado em especial pelo aumento da

4T18:9,9% venda de planos de previdéncia no balcdo CAIXA, que cresceu 21,2% na comparagao com o 1T18 e
1718:10,2% pela produgdo do seguro prestamista, que cresceu 33,0% em compara¢do com o primeiro trimestre
RSPL de 2018 — influenciado pelo crescimento da concessdo de crédito na CAIXA.

Com este novo percentual, a CAIXA Seguridade assumiu a 32 colocagdo do ranking SUSEP. Analisados
isoladamente, a previdéncia da CAIXA respondeu por 17,29% das contribui¢des recebidas no primeiro

0 . . I .
31,2 /‘] trimestre de 2019 (+2,61 pontos percentuais), os prémios emitidos pelas empresas do grupo
a.a. representaram 7,09% do mercado (+0,26 p.p.) e os titulos de capitalizacdo 7,0% (+0,87 p.p).

O RSPL3 em 37,2% ao ano ficou abaixo do observado no 1T18. A queda desse indicador estd associada
4T18: 33,6% a.a. ao efeito denominador, com a agregacdo da reserva de lucro a cada ano no Patrimdnio Liquido da
1T18: 38,5% a.a. Companhia.

Margem . . . o . . .
A margem liquida da companhia foi de 83,9%, em linha com o resultado do final de 2018 e acima da
Liquida

margem do 1T19.

As receitas de investimentos em participa¢bes societarias (MEP?) cairam 1,1% se comparado ao
4T18 e cresceram 13,7% em relagdo ao 1T18. A queda na comparag¢do com o final de 2018 ocorreu

- em especial pela revisdo de provisdes realizadas na Caixa Seguradora naquele periodo, sobrepondo
839% ial pel isdod is® lizad Caixa S d | iod b d
o0 aumento da producgdo no inicio de 2019, que foi o responsavel pelo crescimento se comparado com
0 1T18.

4T18: 84,0% A receita de acesso a rede de distribuicdo e uso da marca (BDF®) foi maior que em todas as
1718: 80,4% . ] ) i o )
comparacdes com periodos anteriores e este crescimento estd ligado diretamente ao aumento da

2 Market Share — o célculo da participa¢do de mercado considera os prémios diretos de seguros, as contribui¢des de previdéncia privada e as
arrecadagGes de capitalizagdo divulgados pela SUSEP de todas as empresas do grupo acumuladas do inicio do ano até o fechamento do
trimestre avaliado.

3 RSPL — Retorno sobre o patriménio liquido médio.

4 MEP —receitas de investimentos em participa¢des societarias podendo ser por MEP - Método de Equivaléncia Patrimonial ou JCP — Juros sobre
Capital Préprio.

5 BDF — Bancassurance Distribution Fee, tarifa paga pela Seguradora a CAIXA Seguridade referente ao acesso a rede de distribui¢do e uso da
marca.
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producdo. Os destaques do periodo foram o seguro prestamista e os planos de previdéncia privada vendidos no
balcdo CAIXA.

No caso da success fee®, o resultado 78,6% menor que o ano anterior se deu em raz3o da superacio da expectativa
de crescimento para 2017, em razdo do aumento da producdo no balcdo CAIXA acima do esperado na época da
definicdo e contratacdo das metas (final de 2016), o que resultou em uma receita de sucesso maior para aquele ano.

RS milhdes | 1T19 | 4T18 A% 1T18 A% 3M19 3M18 A%
Prestamista | 100,7 86,9 15,8% ° 61,6 63,4% ° 100,7 61,6 63,4% e
Habitacional 26,8 25,6 4,4% ] 28,0 -4,2% o 26,8 28,0 -4,2% e
Previdéncia 21,9 21,4 2,4% ° 16,8 30,5% e 21,9 16,8 30,5% e
Seguros - Outros 6,6 10,1 -341% e 4,9 34,4% o 6,6 4,9 344% o
Consércio 4,5 5,6 -183% e 3,6 26,2% ° 4,5 3,6 26,2%
Capitalizagdo 3,3 5,2 -369% e 3,3 -0,1% ° 3,3 3,3 -0,1% e
Total BDF | 163,8 154,8 5,8% e | 118,2 38,6% o 163,8 118,2 38,6% o
Success Fee | 18,1 - - ° 84,6 -78,6% e 18,1 84,6 -78,6% e

TABELA 2 RECEITAS DE ACESSO A REDE

Na linha Outras Receitas / Despesas Operacionais, o saldo negativo desta linha ficou estdvel na comparagdo com o
1T18 e foi superior ao saldo do trimestre imediatamente anterior, comparativo impactado pela entrada de
RS 30,3 milhdes no 4T18 classificados como outras receitas, referente a uma receita operacional excepcionalmente
devida a CAIXA Seguridade, pela Caixa Seguros Holding, para o acerto de residuos contratuais de programas de
reconhecimento. Desconsiderada essa receita, as despesas operacionais recorrentes tiveram queda de 10,5% na

comparagdo com o 4T18.

A estabilidade na comparagdao com o 1T18 foi resultante da compensagdo entre o crescimento das despesas
administrativas e a queda das despesas com tributos. O crescimento das despesas administrativas se deu em especial
pelo maior gasto com dirigentes, quando houve a segregacao das diretorias de risco e de governanga e o pagamento
de quarentena quando da substituicdo do Diretor-Presidente a partir de maio de 2018, e com o pagamento de
consultoria especializada em modelagem organizacional e tecnologia da informagdo. A queda das despesas
tributarias foi resultado da menor arrecadagao da suceess fee, que sobrep0s os tributos pagos a mais em razao do

crescimento da BDF.

O resultado financeiro menor que o alcangado no ultimo trimestre de 2018 e explicado pela menor disponibilidade
financeira no inicio de 2019 diante da antecipagdo da distribuicdo de dividendos a CAIXA ao final de 2018. No
entanto, a menor receita oriunda da menor disponibilidade compensou a despesa financeira da corregao dos
dividendos que seria devida caso ndo houvesse a antecipa¢do, o que explica o resultado financeiro maior se

comparado com o 1T18.

Na linha impostos e participagdes a queda de 9,6% em comparagdo com o0 4T18 e a queda de 14,3% em relagao ao
1T18 se deram em razdo da menor receita tributavel recebida no 1T19. No caso do 4T18, essa receita tributavel foi
maior em razdo da receita operacional recebida excepcionalmente, conforme explicado acima (Outras Receitas), e
do maior valor de juros sobre capital préprio declarados pela Too Seguros no final de 2018. No 1T18, a sucess fee
recebida a maior aumentou a receita tributavel daquele periodo e gerou IR e CSLL maiores no primeiro trimestre de
2018.

6 Success Fee — receita bénus paga contratualmente pela Caixa Seguradora a CAIXA Seguridade, no inicio de cada ano, calculada com base na
superagdo do Plano de Negdcios aprovado e em metas de desempenho em ramos especificos definidas anualmente

4

caixaseguridade.com.br
ri@caixaseguridade.com.br
+55 61 3521-6673



mailto:ri.caixaseguridade@caixa.gov.br

CAIXA SEGURIDADE PARTICIPACOES S.A. _

CAIXA

RS milhdes 1T19 4T18 A% 1T18 A% 3M19 3M18 A%
Receitas operacionais 475,0 480,2 -1,1% e | 460,5 31% e | 475,0 | 460,5 3,1% o

Invest. em participagdes 293,1 325,3 -9,9% e | 257,8 13,7% e | 293,1 257,8 13,7% e

Caixa Seguros 280,2 305,4 -82% e 2420 158% e | 280,2 242,0 15,8% e
PAN Seguros 11,3 18,6 -395% e | 142 -209% e | 113 14,2 -209% e
PAN Corretora 1,6 1,3 254% e | 1,5 82% e 1,6 1,5 82% e

Acesso a rede de distribuicdo 181,9 154,8 17,5% | 202,8 -10,3% e | 181,9 202,8 -103% e

Capitalizagao 3,3 5,2 -369% e | 3,3 -01% e 3,3 3,3 -0,1% e

Consorcio 4,5 5,6 -183% e | 3,6 26,2% o 4,5 3,6 26,2% e

Previdéncia 21,9 21,4 2,4% e| 168 30,5% e[| 21,9 16,8 30,5% e

Seguros - Habitacional 26,8 25,6 4,4% e | 28,0 -42% e | 26,8 28,0 -42% e

Seguros - Prestamista 100,7 86,9 15,8% e | 61,6 63,4% e | 100,7 61,6 63,4% o

Seguros - Outros 6,6 10,1 -34,1% e | 49 34,4% o 6,6 49 34,4% o

Success fee 18,1 - - o| 846 -786% e| 18,1 84,6 -78,6% e

Outras receitas/despesas operacionais (28,0) (1,1) 25303% e |(28,1) -03% e | (28,0) | (28,1) -03% e
Outras receitas - 30,3 -100,0% e - - ° - - - °

Despesas administrativas (10,5) (11,9) -12,4% e | (82) 283% e | (10,5) (8,2) 283% e
Despesas tributarias (17,6) (19,4) -93% e |(20,0) -11,9% e | (17,6) | (20,0) -119% e

Resultado Operacional 447,0 479,1 -6,7% (4324 34% o 447,0| 4324 34% o

Resultado Financeiro 4,3 7,7 -442% e | 2,7 56,3% e 43 2,7 56,3% e
Receitas financeiras 4,5 7,7 -412% e | 7,1 -36,1% e 4,5 7,1 -36,1% e
Despesas financeiras (0,4) (0,0) 100,0% e | (4,3) -915% e | (0,4) (4,3) -915% e

Res. Antes de Impostos e Part. 451,3 486,8 -7,3% e | 435,2 3,7% e | 4513 435,2 3,7% °
IR e CSLL correntes (55,7) (60,4) -7,7% e | (65,00 -143% e | (55,7) | (65,0) -143% e
Participacdo dos dirigentes nos resultados - (1,2) -100,0% e - - ° - - - °

Lucro Liquido do periodo 395,6 425,2 -7,0% e | 370,1 69% e | 3956 | 370,1 69% o

TABELA 3 DEMONSTRATIVOS DO RESULTADO DO EXERCiCIO - CAIXA SEGURIDADE PARTICIPACOES S.A.
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GRUPO CAIXA SEGUROS
Subsidiaria integral da Caixa Seguros Holding S.A., tem como objeto social a exploragdo de
CAIXA SEGURADORA . . . . .
seguros de vida, habitacional, prestamista, residencial e outros ramos elementares.
RS milhdes 1T19 4T18 A% 1718 A% 3M19 3M18 A%

Prémios emitidos liquidos | 1.608,1 1.268,8 26,7% | 1.501,2 7,1% | 1.608,1 | 1.501,2 7,1% e

Variagdes das provisdes
técnicas de prémios

Prémios ganhos 1.408,8 1.117,7 26,0% e | 1.357,1 38% o 14088 | 1357,1 3,8% e

-199,3 -151,1  319% e | -144,1 383% e | -199,3 -144,1  383% e

Sinistros Ocorridos | -385,9 | -2440 582% e| -4104 -60% | -3859 | -4104 -60% e

Custos de Aquisicio | 2641 | -251L,3  51% e| -2605 14% e| -264,1 | 2605 14% e

Despesas Gerais e Administrativas | 2202 | -241,4  -88% | -2123 37% | -2202 | -2123 37% e
Resultado com resseguro | 68,3 -11,2  5104% e| -452 50,8% e| -683 | -452 50,8% e
Resultado financeiro | 121,4 1242  -23% | 1097 10,6% e| 121,4 | 109,7 10,6% e

Lucro Liquido | 355,0 361,4 -1,8% | 2956 20,1% | 3550 | 2956 20,1% o

TABELA 4 RESULTADOS CAIXA SEGURADORA

Os prémios emitidos pela Caixa Seguradora no 1T19 foram 7,1% maiores que os registrados no 1T18, resultado da
maior producdo dos seguros prestamista, residencial e vida. Excluido o DPVAT, os prémios de seguros emitidos pela
seguradora no 1T19 ficariam 9,3% acima do resultado do 1T18. Na comparagdo com o resultado do trimestre
imediatamente anterior o faturamento foi 26,7% maior, ainda em fungdo da reversdo de prémios do habitacional
ao final de 2018, que reduziu em quase RS 300 milhdes o resultado do 4T18.

RS milhdes 17119 4718 2% 1718 A% 3M19 3M18 0%
Habitacional 595,3 303,4 96,2% e 600,5 -09% e 595,3 600,5 -0,9% e
Vida 309,3 344,3 -10,2% e 293,1 55% e 309,3 293,1 55% e
Prestamista 434,5 375,4 15,8% o 306,9 41,6% e 434,5 306,9 41,6% e
Riscos Patrimoniais 136,7 103,8 31,8% e 124,9 9,5% e 136,7 124,9 9,5% e
Auto 67,8 82,1 -17,4% e 83,1 -18,5% e 67,8 83,1 -18,5% e
DPVAT 25,8 19,0 36,1% e 54,1 -52,3% e 25,8 54,1 -52,3% e
Outros 38,6 40,9 57% e 38,6 0,0% e 38,6 38,6 0,0% e
Prémio Emitido | 1.608,1 1.268,8 26,7% o 1.501,2 7,1% o 1.608,1 1.501,2 7,1% o

TaBeLA 5 PREMIOS EMITIDOS POR RAMO
O principal foco do crescimento observado no trimestre foi no seguro prestamista, que acompanhou o crescimento
da concessdo de crédito na CAIXA, em especial do crédito consignado, mas também puxado pelo aumento da
penetragdo apds acdes comerciais pontuais de engajamento da forca de vendas.

A queda no seguro habitacional em comparagdo com o 1T18 ainda é reflexo dos ajustes realizados no ano passado
no sistema operacional deste ramo. Sem os prémios que foram revertidos ao final do ano, no primeiro trimestre de
2018, o ramo habitacional apresentaria um crescimento de pouco mais de 4% no 1T19 na comparagdo com 0 mesmo
periodo de 2018.

Os prémios emitidos para o seguro de vida aumentaram 5,5% na comparagdo com o 1T18 e foi resultado de um
esforco de venda junto a contratagdo de novos financiamentos habitacional, apds a liberagdo do orcamento do FGTS

por parte do banco.

No grupo dos seguros patrimoniais, aqui excluido o seguro Auto, o crescimento se deu em especial no seguro
residencial, e é explicado pela ampliacdo das oportunidades de venda geradas pelo crescimento do crédito no balcdo
CAIXA.

O seguro auto caiu 18,53% na comparagdo com o 1T18 e ficou 17,4% abaixo da produgdo do ultimo trimestre de
2018.
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O Prémio Ganho no 1T19 foi 3,8% maior se comparado com o 1T18, resultado da maior produgdo, e foi 26% maior

que o trimestre imediatamente anterior, ainda como resultado da reversdo dos prémios emitidos no seguro

habitacional (evento excepcional) ocorrido no 4T18.

Sinistralidade
+30,2%

+27.4%

+27,1%

+21,8%

+21,0%

1718 2718 3T18 4718 1T19
e TRIMESTRAL ACUMULADO

Comissionamento
+22,5%
+19,2% +18,8%

+18,5%
+12,0%

17118 2718 3T18 4718 1719

@ TRIMESTRAL ACUMULADO

Despesas Gerais e Administrativas

+21,6%
+19,6%

+17,4%

+15,6% +15,6%

1718 2718 3718 4718 1719

—@—TRIMESTRAL ACUMULADO
Indice Combinado
! +65,9%
+65,1%

+63,0%
+61,8%

+52,6%

1718 2718 3718 4118 1119
@ TRIMESTRAL ACUMULADO

indice Combinado Ampliado
+62,9%

@ +60,0% +60,9%

+59,6%

+51,7%

1718 2718 3718 4118 iT1e

@ TRIMESTRAL ACUMULADO

Retorno Anualizado sobre PL Médio
57,8%

(o]

2018 e=Qum2019

O menor crescimento do prémio ganho se comparado ao prémio
emitido se deve ao aumento das provisdes técnicas dos ramos
prestamista e residencial, em razdo do aumento da venda nova no
trimestre.

Os sinistros ocorridos no 1T19 foram 6% menores se comparados ao
1T18 com isso, o indice de sinistralidade, que compara os sinistros
ocorridos com o prémio ganho no periodo, ficou em 27,4%, ante
30,2% no inicio de 2018.

Os custos de aquisicdo cresceram 1,4% no 1T19, mas foram
proporcionalmente menores se comparados ao prémio ganho. Na
avaliagdo do indice de comissionamento, o comissionamento do 1T19
representou 18,8% do prémio ganho no periodo, ante 19,2% no 1T18.

O indice de despesas gerais e administrativas, que considera as
despesas administrativas, as despesas com tributos e outras despesas
operacionais, ficou estavel em relagdo ao 1T18, resultado do
crescimento de 3,7% das despesas compensado pelo crescimento de
3,8% do prémio ganho.

O indice combinado, que conjuga a sinistralidade, o comissionamento
e as despesas gerais e administrativas, ficou 3,3 pontos percentuais
menor na comparagdo com o 1T18, resultado da menor sinistralidade
e do aumento do prémio ganho.

O indice combinado ampliado, que acrescenta o resultado com
resseguros no numerador e o resultado financeiro no denominador,
continuou menor na comparagao com o 1T18, onerado pelo aumento
de 50,8% no resultado negativo com resseguro, mas compensado pelo
resultado financeiro maior no 1T19. O crescimento nas despesas com
resseguros foi resultado da baixa de sinistros pendentes, ainda
passiveis de recuperacdo, e que poderdo ser restituidos ao final de
cada processo, dependendo do caso.

O resultado financeiro foi 10,6% maior na comparagdo com o 1T18,
em virtude da realizagdo de receita financeira em janeiro de 2019 com
a realocagdo da carteira para a otimizagdo da gestdo de ativos e
passivos da seguradora.

Com o aumento da producdo, a queda da sinistralidade e a melhora
do resultado financeiro, o lucro liquido da Caixa Seguradora foi 20,1%
maior no 1T19 se comparado ao 1T18. Na comparag¢do com o
trimestre imediatamente anterior (4T18), a sinistralidade maior e o
aumento da despesa com resseguros resultou em um lucro liquido
1,8% menor no 1T19.

Com o lucro liquido maior o Retorno sobre o PL do 1T19 ficou 5,6
pontos percentuais acima do resultado do 1T18 e 8 pontos
percentuais acima do 4T18.
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CAIXA VIDA & PREVIDENCIA Subsidiaria integral da Caixa Seguros Holding, a Caixa Vida & Previdéncia atua na

comercializagdo de produtos de previdéncia complementar.

RS milhdes 1T19 4T18 A% 1718 A% 3M19 3M18 A%
Contribuicoes Recebidas | 4.681,0 4.235,7 10,5% ° 3.861,5 21,2% ° 4.681,0 3.861,5 21,2% °
Renda 4.638,1 4.196,9 10,5% ° 3.824,7 21,3% ° 4.638,1 3.824,7 21,3% °
Risco 42,9 38,8 10,6% ° 36,8 16,4% ° 42,9 36,8 16,4% o
Reservas | 63.662,0 | 60.048,0 6,0% e | 50.784,9 25,4% ° 63,7 50,8 25,4% °

indice Resgate

(Resgates/ Reservas) 2,8% 2,7% 4,0% ° 2,8% -1,5% ° 2,8% 2,8% -1,5% °
Taxa de Administragao 192,6 185,0 4,1% ° 161,3 19,4% ° 192,6 161,3 19,4% °

Taxa Média % 1,2% 1,3% -2,2% 1,3% -5,1% 1,3% 1,4% -2,1%
Resultado Financeiro 42,5 5,4 687,1% o 29,1 46,1% ° 42,5 29,1 46,1% o
Lucro Liquido 132,9 113,1 17,5% ° 110,8 19,9% ° 132,9 110,8 199% o

TABELA 6 RESULTADOS CAIXA VIDA & PREVIDENCIA

Reservas & Resgates As contribui¢des recebidas no 1T19 superaram 0 1T18 em 21,2% e
3,0% 3,1%

zw&a foram maiores que o 4T18 em 10,5%, somando RS 4,7 bilhdes no

25 4% primeiro trimestre do ano. Depois de registrar volumes recordes de
47

- 60,0 CE vendas em 2018, o inicio de 2019 manteve a trajetéria de
50,8 =D - .
crescimento e novamente superou o recorde de faturamento do
segmento no balcdo da CAIXA. Esse crescimento continua sendo
1718 2T18 3718 aT18 119 resultado do esforgo de vendas com o engajamento de toda a rede
Reservas (Var % 19/18 / RS bilhes) de dlstrlbUIgéo
=Q=indice de Resgate (Resgates / Reservas) '
Taxa de Administragdo Comparada com o mercado, a Caixa Vida & Previdéncia passou
1,30% 1,33% 1,33% 1,27% 1,24% para a 32 colocagdo em volume de contribuigdes no acumulado até
marco de 2019 e sua participagdo no total cresceu de 14,7% ao final
sy 1836 185,0 do primeiro trimestre de 2018 para 17,3% em 2019.
161,3 b
O saldo das reservas totalizou RS 63,7 bilhdes no 1T19 e ficou
25,4% maior que o saldo acumulado até o final do 1T18, e 6,0%
118 S S aT18 1119 maior se comparado com o saldo do trimestre imediatamente
mmm Taxa de Administragdo (Var% 19/18 / R$ Milhges) anterior (4T18). O indice de resgate no periodo ficou em linha com

=O=Taxa Média (%)

. . o indice observado no 1T18 e ligeiramente acima do indice do
Resultado Financeiro

trimestre imediatamente anterior, mas abaixo da média dos

26,1% ultimos 12 meses (2,9%).
e A taxa de administragdo recebida no 1T19 foi 19,4% maior que a
29,1 arrecadada no 1T18 e totalizou RS 192,6 milhdes. A taxa de
22 administracdo média manteve a trajetéria de queda dos Ultimos
o 54 trimestres e ficou em 1,24% no 4T18.
1T18 2718 3T18 41718 1719

1118 %2718 =318 = 4T18 m1T19 O resultado financeiro, que é representado apenas pelos recursos

Retorno sobre Patriménio Liquido proprios da companhia, foi maior no 1T19 e se deu em especial pela

% maior remuneracdo dos ativos ligados (hedge) ao plano
FederalPrev, em razdo da apreciacdo do IGP-M neste inicio de ano.

O\ o~ . . .
57,5% —~—" O aumento da producdo e o maior resultado financeiro, superaram

0 aumento das despesas administrativas e operacionais, o que
gerou um lucro liquido 19,9% maior se comparado ao primeiro

trimestre de 2018. Apesar disso, o RPSL foi 10 pontos percentuais
3M 6M oM 12M

~O-2017 —0-2018 menor por conta do patriménio liquido médio maior calculado para

o periodo.
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~ A empresa é controlada indireta da Caixa Seguros Holding que possui 51% do capital
CAIXA CAPITALIZACAO P 8 gauer ° €0 capt
social. Dividem o restante do capital social a ICATU Capitalizagcdo e a Sulacap Capitalizagdo.
RS milhdes 1T19 4T18 A% 1718 A% 3M19 3M18 A%

Arrecadagdo | 384,4 370,3 3,8% ° 312,8 229% o 384,4 312,8 22,9% o
Pagamento Mensal | 277,8 267,3 3,9% ° 223,7 242% o 277,8 223,7 242% o
Pagamento Unico | 106,7 102,9 3,6% ° 89,2 19,6% o 106,7 89,2 19,6% o
Receita liquida com
Titulos de Capitalizacio 79,2 81,4 -2,7% e 52,8 50,0% o 79,2 52,8 50,0% o
Reservas | 2.721,0 | 2.643,3 2,9% e 24831 94% e | 27210 | 24831 94% o

Taxa de Administracdo 66,4 69,0 -3,7% ° 41,8 58,8% o 66,4 41,8 58,8% o
Taxa% (Tx.Adm / Arrecadag&o) 17,3% 18,6% -1,4% ] 13,4% 29,3% ° 17,3% 13,4% 29,3% °
Resultado Operacional 76,7 60,7 26,3% o 82,5 7,1% e 76,7 82,5 7,1% e
Resultado Financeiro | 39,5 31,9 23,9% o 68,3 -42,2% 39,5 68,3 -42,2% o
Lucro Liquido 45,8 33,0 38,9% o 45,3 1,3% ° 45,8 45,3 1,3% °

TABELA 7 RESULTADOS DA CAIXA CAPITALIZACAO

A arrecadacdo da Caixa Capitalizacdo totalizou RS 384,4 milhdes no 1T19 e foi 22,9% maior que o0 1T18 e 3,8%
maior que o valor arrecadado no 4T18. Esse resultado se deu em razdo do desempenho comercial dos produtos
de pagamento mensal. Com esse crescimento, ao final de margo de 2019, segundo os dados da SUSEP, a Caixa

Capitalizacdo mantinha a quinta coloca¢do na venda de titulos de

sa?;ei;;ﬁs capitalizagdo, com 7,0% de participagdo de mercado, no 1T18 a
RS milhdes participacdo era de 6,1%.
2ass PR 25312 25718 26433 Com a queda da provisdo para resgate na comparagdo com o

mesmo trimestre de 2018, a receita liquida com titulos de
capitalizagao foi 50% maior em 2019.

As reservas cresceram 2,9% na comparagdo com o trimestre
imediatamente anterior e somaram RS 2.721,0 milhdes ao final

do 1T19. Em relagdo ao 1T18 o crescimento foi de 9,4%.
T1 T2 T3 T4

2018 m2019 e ~ . .
A taxa de administragdo recebida no 1T19 totalizou

Taxa de Administragio, | RS 66,4 milhdes e foi 58,8% maior que o 1718 e 3,7% menor que

17,3% . . .
16,1% o valor recebido no trimestre anterior.
13,4% 13,8% - +58,8% . . . .
2 66,4 O resultado financeiro foi 42,2% menor na comparagao com o

59,6

1T18, justificado pela venda de ativos financeiros no inicio de

48,7
as 2018, que gerou uma realiza¢do de lucro de aproximadamente
RS 40 milhdes naquele ano. Se comparado com o trimestre
anterior, o resultado financeiro foi 23,9% maior.
1718 2718 3T18 4718 1T19

Ao final do trimestre, o lucro liquido cresceu 1,3% na comparagao

Tera de Adminkstragio  —O=Taxa % (Tx Administragho / Amrecadacso) com o 1T18, revertendo a maior parte do ganho observado na
Resultado Financeiro receita liquida. Atuaram para esse movimento, principalmente, a
queda no resultado financeiro, o aumento das despesas

68,3 administrativas e o do custo de aquisi¢do.

Na comparagdo com o trimestre imediatamente anterior (4T18),

o lucro liquido foi 38,9% maior, revertendo o resultado negativo
31,9

2 da receita liquida com titulos de capitalizacdo, em funcdo do

maior resultado financeiro e da queda das despesas
1T18 2T18 3T18 4718 1T19

administrativas.

iT18 = 2T18 w3T18 w4Ti8 w1T19
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CAIXA CONSORCIO Subsidiaria integral da CAIXA Seguros e tem como objeto social a administragdo de grupos
de consércios para aquisicdo de bens méveis e imdveis e servigos.
R$ milhdes 1T19 4T18 A% 1718 A% 3M19 3M18 A%

Recursos Coletados | 762,0 734,8 3,7% ° 740,8 2,9%

762,0 740,8 2,9%

Cartas de Crédito | 1.679,6 | 1.370,1 22,6% e | 13783 219% e | 1.679,6 | 1.3783 21,9% o

Veiculos 473,4 396,1 195% e 388,4 21,9% o 473,4 388,4 21,9% °

Iméveis | 1.206,2 | 974,0 23,8% e 989,9 21,8% e | 1.206,2 989,9 21,8% e

Receita Intermediagdo Financeira 4,7 4,5 3,2% ° 9,2 -49,4% e 4,7 9,2 -49,4% o
Receita com Prestag¢ao de Servigos | 110,1 107,0 2,9% ° 106,0 3,9% ° 110,1 106,0 3,9% °
Taxa% (Receita / Rec. Coletados) | 14,5% 14,6% -0,8% ° 14,3% 1,0% ] 14,5% 14,3% 1,4% ]
Resultado Operacional 36,8 26,4 39,5% o 36,9 -0,2% e 36,8 36,9 -02% e

Lucro Liquido 24,2 16,8 44,7% o 24,3 -0,4% e 24,2 24,3 -0,4% o

TABELA 8 RESULTADOS DA CAIXA CONSORCIO

O valor dos recursos coletados no 1T19 foi 2,9% maior se comparado com o 1T18 e somou RS 762,0 milhdes.
Em relacdo ao trimestre imediatamente anterior os recursos coletados foram 3,7% maiores. Esse aumento foi
concentrado no balcdo CAIXA, enquanto o canal parceiro (FINANSEG) registrou queda.

No 1T19 o saldo das cartas de crédito de imdveis representaram 71,8% do total, e apresentou crescimento de
21,9% se comparado ao saldo do 1T18 e aumento de 22,6% na comparagdo com 4T18. O saldo das cartas de
crédito de veiculos no 1T19 representou 28,2% do total da carteira, crescimento de 21,9% se comparado ao
1T18 e 19,5% maior que o trimestre imediatamente anterior.

O resultado operacional da companhia foi 0,2% menor se comparado ao primeiro trimestre de 2018, queda
justificada pelo aumento das despesas administrativas, +17,9%, e pela queda na receita de intermediagdo
financeira, -49,4%, explicada pela venda de ativos financeiros em 2018 que gerou uma receita financeira de
quase RS 4 milhdes naquele ano. Atuaram positivamente as despesas operacionais, 6,5% menores, e as receitas
com prestacao de servicos, 3,9% maiores.

Na comparagdo com o trimestre imediatamente anterior o resultado operacional foi 39,5% maior, puxado pela
queda das despesas operacionais, -14%.

Com isso, o lucro liquido no 1T19 ficou 0,4% menor que o resultado do 1T18 e 44,7% acima do lucro liquido do

trimestre imediatamente anterior.

Lucro Liquido
Var% 19/18

RS milhdes
0,4%
24,2
o
-0,4%
243 24,2
3M 6M 9M 12m 2018 2019

2018 =0-2019 BTl ET2 HET3 uT4
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CAIXA SEGUROS SAUDE

Subsidiaria integral da Caixa Seguros Holding e tem como objeto social a atuagdo como

seguradora especializada em seguro-saude.

Prémios Ganhos

Var% 19/18
R$ milhdes
205 §
14,4
25% 11,7
19,0 )
T T T2 T4
Sinistralidade

117,2%
[e]
T1 T2 T3 T4

2018 «=Q==2019
Comissionamento

2,9%
[e]
T1 T2 T3 T4

2017 =Q==2019
Despesas Gerais e Administrativas

16,2%
o
T1 T2 T3 T4

2017 ==Qm=2019

Lucro Liquido Acumulado
Var% 19/18
RS milhdes

-26,2%
11,4

3M 6M ELY 12m
2018 =0=2019

Os prémios ganhos de planos de assisténcias a saude foram 7,5%
menores no 1T19 se comparado ao 1T18.

A recorrente queda nos prémios ganhos de planos de assisténcias
a saude se deve a estratégia adotada pela administragdo de
suspensdo das atividades comerciais e a finalizagdo do trabalho de

limpeza da carteira.

As despesas com sinistros caem sistematicamente desde o ultimo
trimestre de 2016, e acompanha a estratégia de redugdo da
quantidade de vidas seguradas. O indice de sinistralidade, no
entanto, que mede a relagdo entre os sinistros ocorridos e os
prémios ganhos no mesmo periodo, ainda é maior em razdo da
queda do prémio ganho.

A despesa de comercializagdo foi 88,6% menor no 1T19 e o indice
de comissionamento caiu para 2,9%.

As despesas gerais e administrativas do 1T19 também foram
menores, -11,5%, no entanto, com a queda do prémio ganho, o
indice de despesas gerais e administrativas subiu para 16,2%.

No trimestre, o lucro liquido foi positivo, mas 26,2% menor na
comparagdo com o 1T18.
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CAIXA SEGUROS HOLDING This group includes other businesses of Caixa Seguros Holding S.A., in addition to

OUTROS / AJUSTES consolidation adjustments of the whole CAIXA Seguros Group.

Odonto Empresas Convénios Dentdrios Ltda, is a wholly-owned subsidiary of CAIXA Seguros ParticipagGes em
Saude Ltda. and specializes in dental care plans.

CAIXA Seguros Participages do Sul Ltda. is a wholly-owned subsidiary of CSH and its main business is holding
other companies’ stock. It currently owns 100% of Companhia de Seguros Previdéncia do Sul S.A. (Previsul).

CNPX S.A.S. is a wholly-owned subsidiary of CSH and was incorporated in September 2015. It is located in
Colombia and is yet in the preoperating phase. Its main business is the ownership of stock in insurance

companies.
Lucro Liquido Lucro Liquido Acumulado
Var% 19/18 1157 Var% 19/18
RS milhdes RS milhdes
5,0%
’ 5,0%
328 344 213 o
I o
-164,1
T1 T2 T3 T4 1 T2 3 T4
2018 TRIMESTRE  m 2019 TRIMESTRE 2018 ACUMULADO  =(0=2019 ACUMULADO
Resultado Financeiro ) )
Var% 19/18 Como o resultado financeiro deste agrupamento
RS milhdes . .
representa na pratica ajustes de GAAP - Generally
Accepted Accounting Principles, decorrentes de
reclassificacdo de certas receitas das empresas do grupo
Oppgem como resultado financeiro no ajuste de consolidagdo, o
189,1 188,3 189,8 203,9 . . L.
ALh resultado positivo desta linha é impactado pelo aumento
T T2 3 T4 na produgdo e nao pelo sucesso em aplicacdes

2018 TRIMESTRE M 2019 TRIMESTRE
2018 ACUMULAD O =O=2019 ACUMULADO financeiras.
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GRUPO PAN

TOO SEGUROS E PAN CORRETORA

Prémios Emitidos
Var% 19/18
RS milhdes

=0O= 48.5%
287.0
o

T1 T2 T3
2018 =Q=2019

Lucro Liquido Acumulado
Var% 19/18
RS milhdes

-20.9%
23.0

Tl T2 T3

2018 =0=2019

Lucro Liquido Corretora
(Var% / RS milhdes)

N 8.2%
3.3 2.4 26

T1 T2 T3
2018 TRIMESTRE ~ mmmm 2019 TRIMESTRE

2018 ACUMULADO =Q=2019 ACUMULADO

2.6
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Too Seguros é a nova marca da PAN Seguros, uma empresa que atua no
segmento de seguros, comercializando seus produtos na rede de
distribuigdo e nos parceiros do Banco PAN. No segmento habitacional a Too
Seguros é também uma das opgGes para os clientes do balcdo CAIXA.

Os prémios emitidos pela Too Seguros
cresceram 48,5% na comparagao entre
o 1T19 e o 1T18, concentrado no
segmento garantia segurado +151,1%
que, na Too Seguros, é integralmente
ressegurado, o que ndo reverteu em
resultado para a empresa.

48.5%
287.0

Os ramos habitacional e prestamista
T4 2018 2019

1 0, 0,

7. mT) mT3 =T4 tiveram queda de 85% e 0,3%

respectivamente, e o seguro de vida

cresceu 3,4% na comparagao com o

1T18.

O lucro liquido da seguradora no 1T19
foi 20,9% menor na comparagdao com o
1T18 e somou RS 23,0 milhdes,

resultado do aumento da
-20.9%
23.0 sinistralidade apds verificagdo da base
2018 2019 de clientes com o sistema de controle
BTl ET2 BT3 T4

T4

de o&bitos do governo federal e
efetivagdo de sinistros que estavam pendentes.

Na PAN Corretora, a receita com corretagem foi 15,8% maior no
1T19 em comparagdo ao 1T18 e o lucro liquido foi 8,2% maior que
0 1T18. O resultado financeiro 34,2% menor contribuiu para a
reducdo do resultado da ultima linha do demonstrativo.

T4
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A REORGANIZAGAO DAS PARCERIAS PARA VENDA DE SEGUROS NO BALCAO CAIXA

Em 2017 a CAIXA Seguridade iniciou estudos para uma possivel reestruturagdo de sua
parceria na exploragdo dos produtos de seguridade no balcao da CAIXA. Esse projeto teve
como principal objetivo antecipar as definigdes sobre o futuro da companhia e reduzir as
incertezas em suas projegoes.

Em junho de 2017 a Companhia comunicou ao mercado o inicio de conversas com a CNP
Assurances sobre eventual negociagdo de escopo, termos, condigdes e prazo para a
constituicdo de um novo acordo operacional para uma nova parceria no balcdo da CAIXA.

Ao final de setembro de 2017, CAIXA Seguridade e CNP assinaram um memorando de
entendimentos ndo vinculante para a formagdo de uma nova sociedade, em um novo
veiculo societario, para a exploragdo conjunta dos ramos de seguros de vida e prestamista
e de previdéncia privada.

Na sequéncia, no dia 2 de outubro de 2017, foi aberto um processo para a escolha de
parceiros estratégicos para a exploracdo da comercializacdo de produtos nos ramos de
seguro habitacional e consércio e nos produtos de seguros de automodveis, riscos
patrimoniais e riscos diversos.

Ja em 2018, apds negociagdo intensa, em comunicado ao mercado do dia 09 de agosto, a
Companbhia informou que a AGE da CAIXA Seguridade aprovou os termos dos documentos
finais do acordo negociado com a Wiz e com a CNP e formalizou sua disposicdo em manter
a exclusividade da Wiz nas atividades de corretagem na rede de distribuicao da CAIXA até o
dia 14 de fevereiro de 2021, para as novas parcerias que se formarem apds a concretizagao
da nova parceria com a CNP.

O comunicado informou ainda sobre a realizagdo de um processo competitivo para a
escolha de uma empresa para desenvolver atividades de corretagem e co-corretagem a
partir de fevereiro de 2021.

No dia 29 de agosto de 2018, CAIXA Seguridade informou ao mercado que assinou com CNP
um novo acordo com os termos para a criagdo de uma nova parceria para a venda dos
seguros de vida e prestamista e dos produtos de previdéncia privada no balcdo CAIXA até
fevereiro de 2041.

A concretizagdo dessa nova parceria com a CNP depende da tramitagdo e aprovagao das
instancias de governanga das duas companhias, o que ndo aconteceu em 2018, e estd
sujeita ainda a diversas condigdes, incluindo as aprovagdes dos 6rgdos regulatoérios, como
da Superintendéncia de Seguros Privados (SUSEP) e do Conselho Administrativo de Defesa
EconO6mica (CADE).

A assinatura do acordo com a Wiz também ocorreu no dia 29 de agosto de 2018 e a sua
concretizacdo estd vinculada a concretizagcdo da nova parceria com a CNP.

Conforme fato relevante publicado no dia 22 de margo de 2019, a CAIXA Seguridade iniciou
conversas com a CNP para a definicdo de ajustes ou eventuais complementos ao novo
acordo e informara ao mercado qualquer eventual evolugdo neste protocolo de acordo.

No dia 10 de maio de 2019, a Companhia emitiu novo fato relevante sobre a aprovacao,
pelo Conselho de Administracdo, da revisdo da estratégia do modelo de exploragdo de
produtos de seguridade, o inicio de novo processo competitivo para a escolha de parceiros
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estratégicos que atuardo no balcdo CAIXA e a contratagdo de novos assessores financeiros,
0 que encerra o processo competitivo iniciado em 2017.

O mesmo fato relevante, informou sobre a divulga¢do dos prospectos das primeiras
oportunidades de investimentos deste novo processo competitivo: (i) Habitacional e
Residencial; (ii) Capitalizagdo; (iii) Consorcio; e (vi) Auto.

As novas parcerias se iniciardo a partir de Fevereiro de 2021 e terdo 20 anos de duragao.

Os documentos com as principais informagdes sobres essas primeiras oportunidades de
investimentos estdo disponiveis no sitio da Companhia:

http://www.caixaseguridade.com.br/informacoes-aos-investidores/central-de-downloads/

Com a reorganizagdo das parcerias a Companhia poderd antecipar as definigdes sobre o seu
futuro e permitird a construgdo de uma tese de investimento com maior embasamento e
menor nivel de incerteza.
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TIME DE VENDAS QUALIFICADAS
(s Time d
Jg,‘-.%ag O programa Time de Vendas Qualificadas foi desenvolvido e é gerido pela CAIXA Seguridade

para mensurar e qualificar as vendas de seguros dos empregados CAIXA. A plataforma do
programa mostra diariamente para o empregado e para os gestores das unidades a produgdo
de cada participante e a sua contribuicdo para o resultado da Companhia. O principal
propodsito desse programa € engajar os empregados na venda de produtos de seguridade e
classificar o maximo de participantes na categoria top performance, para isso o empregado
tera que vender o equivalente a pelo menos 2 mil pontos no mesmo semestre.

O Gerente Geral da agéncia, o Superintendente Regional e o Diretor Regional sdo agora
medidos pelo percentual de empregados das unidades sob sua subordinagdo que sdo
classificados como top performers.

Vendedores com 2 mil pontos ou mais no semestre sdo classificados como vendedores
Bronze, os que alcangcam 4,5 mil pontos passam a ser classificados no nivel Prata e os
empregados que chegam a 10 mil pontos sdo classificados no nivel Ouro. Se um empregado
se mantém proporcionalmente no nivel maximo por pelo menos 5 meses e alcancgar os 10 mil
pontos no final do periodo este vendedor pode se tornar um vendedor Diamante. A revisdo
do programa realizada neste Ultimo trimestre acrescentou ao vendedor Diamante novos
desafios: a necessidade de ter no minimo 60% de suas vendas em assinatura digital e no
maximo 5% de cancelamento em suas vendas. Por tanto, além da quantidade o vendedor
Diamante sera classificado também pela qualidade de suas vendas.

Outro item qualitativo acrescentado na ultima revisdo foi o desconto de pontos do vendedor
no caso do acolhimento de uma reclamagao por parte da ouvidoria BACEN em razao de uma
venda desqualificada.

Em relagdo a classificagdo das unidades em niveis, a Ultima revisdo retirou a classificagcdo
minima, o Time Sénior, e incluiu um nivel superior, o Time Elite Diamante. Dessa forma, com
30% dos empregados classificados como top performers as equipes das agéncias e das
superintendéncias regionais sao ranqueadas como Master e como Elite para as unidades com
40% ou mais classificados como Top Performers. O Time Elite Diamante se diferencia do Elite
pelo alcance de 60% das vendas com assinatura digital e menos de 5% de cancelamentos das
suas vendas totais dentro do semestre.

A tabela de pontuagdo com o peso de cada produto de seguridade vendido é definida pela
Diretoria Comercial da CAIXA Seguridade que avalia periodicamente essa tabela com base na
estratégia comercial da Companhia.

Mudancas importantes promovidas pelo Time de Vendas Qualificadas.

Mobilizagdo — o programa busca engajar os empregados com objetivos individuais alinhados
com as metas definidas pela CAIXA, tornando este um desafio pessoal e evitando que o
empregado engajado seja desmotivado pela baixa produgdo de outros empregados da sua
unidade;

Meritocracia — o empregado passa a ser mensurado individualmente por sua produgdo e ndo
mais coletivamente pela produgao da unidade, dando visibilidade ao empregado com bom
desempenho e incentivando seu colega a buscar melhor colocacdo;

Gestdo — permite uma atuacdo personalizada do gestor em decorréncia do nivel atingido pelo
empregado e auxilia na identificacdo e no reconhecimento dos talentos, além disso, o
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desempenho do gestor passa a ser medido pela producdo de toda a equipe, ndo se
concentrando apenas em poucos empregados com boa performance;

Qualidade — o programa considera e valoriza a venda de qualidade, tendo como principais
indicadores a redugdo nos indices de reclamacgdo e de cancelamento;

Auto gestdo — a plataforma do programa permite que o empregado acompanhe diariamente
seu desempenho de vendas, a quantidade de vendas com assinatura digital, os niveis de
cancelamentos e reclamacgGes além de simular suas necessidades para os proximos alvos
individuais.
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